



ARQUIDIOCESE DE TERESINA
ECONOMATO DA CURIA METROPOLITANA

Balanco Patrimonial

31.12.2016

| ATIVO | Nota | 2016 | 2015 | PASSIVO E PL | Nota | 2016 | 2015 |
|---------------------------------------|------|----------------------|----------------------|---|------|----------------------|----------------------|
| Ativo Circulante | | 4.075.334,29 | 2.949.653,73 | Passivo Circulante | | 970.735,66 | 707.728,71 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | | 3.924.964,39 | 2.755.155,98 | Obrigações de Curto Prazo | | 970.735,66 | 707.728,71 |
| Caixa Geral da Arquidiocese | | 544.674,37 | 326.972,68 | Obrigações Com Empregados | | 76.214,12 | 63.532,70 |
| Contas Bancos da Arquidiocese | | 3.345.815,38 | 2.326.204,44 | Obrigações Trabalhistas e Tributárias | | 39.849,97 | 55.093,63 |
| Aplicações Fin.de Liq. Imediata | | 34.474,64 | 101.978,86 | Coletas a Repas./Out.Responsabilidades | | 559.435,54 | 406.171,53 |
| Créditos de Curto Prazo | | 150.369,90 | 194.497,75 | Obrigações c/Fornecedores e Outras | | 199.235,59 | 174.930,85 |
| Empréstimos Concedidos | | 200,00 | | Recursos de Projetos a Executar | | 63.835,84 | 8.000,00 |
| Créd. Adquirido C/Pessoal e Terceiros | | 100.500,00 | 152.422,54 | Provisão P/ Riscos Prováveis | | 32.164,60 | |
| Adiantamento a Empregados | | 1.237,48 | 4.880,60 | | | | |
| Antecipação de Benefícios a Recuperar | | 731,70 | 11.488,70 | | | | |
| Outros Valores a Recuperar | | 47.700,72 | 25.705,91 | | | | |
| Ativo Não Circulante | | 19.854.093,43 | 19.710.509,73 | Passivo Não Circulante | | 645.646,57 | 719.603,67 |
| Realizável a Longo Prazo | | 167.449,11 | 161.999,84 | Obrigações a longo Prazo | | 645.646,57 | 719.603,67 |
| Crédito com Oper.de Venda de imóveis | | 96.550,00 | 109.150,00 | Empréstimos e Financ.a Pagar | | 182.378,85 | 70.557,89 |
| Crédito com Pes.Lig.Física/Jurídica | | 67.245,01 | 49.264,50 | Recursos de Projetos a Executar | | 1.690,72 | 1.690,72 |
| Tributo a Recuperar e a Compensar | | 3.654,10 | 3.585,34 | Obrig.C/Pessoas Lig.Fisica/Juridica | | 461.577,00 | 647.355,06 |
| Investimento | | 18.012.896,11 | 18.045.601,14 | Soma do Passivo | | 1.616.382,23 | 1.427.332,38 |
| Imóveis p/ Investimento | | 18.012.896,11 | 18.045.601,14 | Patrimônio Líquido (PL) | | 22.313.045,49 | 21.232.831,08 |
| Imobilizado | | 1.673.748,21 | 1.502.908,75 | Patrimônio Social | | 26.039.570,71 | 20.723.905,77 |
| Bens do Imobil./Patrimonio Estável | | 1.690.852,38 | 1.502.908,75 | Superávit/Deficit Acumulado | | 3.726.525,22 | 508.925,31 |
| (-) Depreciação Acumulada | | 17.104,17 | | Superávit/Déficit do Exercício Anterior | | (-4.123.404,66) | 4.632.329,97 |
| | | | | Superávit/Déficit Apurado no Período | | 396.879,44 | (-4.123.404,66) |
| Soma do Ativo | | 23.929.427,72 | 22.660.163,45 | Soma do Passivo e PL | | 23.929.427,72 | 22.660.163,46 |
| TOTAL | | 23.929.427,72 | 22.660.163,45 | TOTAL | | 23.929.427,72 | 22.660.163,46 |

Raimundo Nonato Costa Reis
Administrador/ECônomo
CPF: 274.929.663-34
RG: 369.584-PI

Rayane Camila da Silva Sousa
Contador(a)
CPF:050.265.523-23
RG: 277.966-PI
CRC 011572/ O-8